
 Květen 2013   Základní škola Moravský Beroun     Číslo 6



OBSAH:

Olomouc – krajské kolo školních časopisů … str. 2

Soutěžíme … str. 4 – 7

Hrajeme si s pohádkou … str. 8                                           

Černé divadlo … str. 9                                                

Cyril, Metoděj a čtvrťáci … str. 10

Třeťáci v Arcibiskupském paláci … str. 11

Kocour na lodi … str. 12

Vyrobte si … str. 13

Co se děje … str. 14                                                 Obr. http://www.i-creative.cz

Křížovka … str. 16

2



OLOMOUC – krajské 
kolo soutěže školních 

časopisů
      V úterý 16.4. jsme jeli do Olomouce 
na setkání redakcí školních časopisů 
olomouckého kraje 2013, kde se také 
vyhlašovali ti nejlepší. Na rozdíl                Máme diplom! Foto J. Čermáková
od prosincového celostátního kola 
v Brně jsme nemuseli vstávat za tmy a strachovat se, zda stihneme v Olo-
mouci přestoupit. Olomouc je „skoro za rohem“. Hned ve vlaku Vítek 
dostal hlad a musel se posilnit ☺. 
      V klidu a pohodě jsme v Olomouci přestoupili na tramvaj a od olo-
moucké tržnice jsme procházkou přes park došli na místo konání. Už nás 
tam čekali. Spolu s lektorkou Zuzkou z ASPOK nás přivítal i pan P. Kantor 
za ASK ČR, kterého už známe z Brna. Hned na úvod jsme si měli 
  vyzkoušet ohodnotit náš časopis 

  podle stejných pokynů jaké měli 
  porotci. Po vyplnění bodů za obsah, 
  grafiku, titulku a další věci, kterých 
  si hodnotitelé všímali, jsme si 
  porovnali naše udělené body se 
  získanými. V bodech za obsah jsme 
  se téměř shodli, ale jinde máme 
  ještě rezervy.... Výborné bylo, že 
  pan Kantor všem řekl, co děláme 
  dobře a v čem se můžeme ještě 
  zlepšit. Vítek se musel opět posilnit.
     Následovalo všemi očekávané 
  vyhodnocení podle kategorií a my 
  jsme získali 3. místo v kategorii I.    
  a II. stupně základních škol v olo-
  mouckém kraji. Šumperský 

Skládáme text. Foto J. Čermáková                  Alfonz nás opět předběhl,
                                                               ale  nevadí. Tak příště...         

                                              3



      Pak jsme ovšem museli zapojit hlavy a to nám tedy moc nešlo. Dostali 
jsme lístečky se slovy z básně J. Wolkera (to jsme ale nevěděli) a z těchto 
slov jsme měli složit nějaký text, báseň... Nakonec jsme složili text o kvě-
tinách, srdci..., ostatní spíš psali o smrti, umírání. Prostě jsme se od ostat-
ních dost lišili. 

 
        Potom nás hodně bavilo prohlížet 
a ohodnocovat časopisy ostatních. Jejich 
plusy a mínusy. Tím jsme se dozvěděli 
chyby, které můžeme napravit, ale také 
to, co se ostatním na našem časopisu 
líbí ☺

     Po malé přestávce nám 
lektorka Zuzka vyprávěla 
o kaligrafii, jak by se dala 
využít v časopise. Promítala 
nám ukázky písma, vybírali 
jsme si různé typy, které se             Kaligrafie. Foto J. Čermáková.
nám líbili  a říkali jsme,                
proč jsme si je vybrali, 
čím nás zaujalo. 
     Pak už jsme se rozloučili a spěchali na vlak. Vítek měl opět 
hlad ☺.   
     Setkání v Olomouci bylo zatím pro nás nejvíce užitečné, 

protože už konečně víme, co v našem časopise zlepšit.

   Kristýna, Vítek a p.uč. Čermáková
 

4

J. Wolker - Umírající
Až umřu, nic na tomto světě se nestane a nezmění,
jen srdcí několik se zachvěje v rose jak k ránu květiny,
tisíce umřely, tisíce se mnou umrou, tisíce na smrt jsou znavení,
neboť v smrti a zrození nikdo nezůstal jediný.



 SOUTĚŽ !!!     Jako jeden z nedostatků nám hodnotitelé označili
                                      špatně čitelný název našeho časopisu, kdo neví, jak 
se jmenuje, těžko se mu „luští“. Nadpis typu graffiti je sice efektní, ale 
chtělo by to změnit, zčitelnit. Vyhlašujeme tedy soutěž  o nové grafické 
provedení titulky PLESK. Své návrhy posílejte do redakce. Nejlepší 
návrhy zveřejníme a oceníme.

Redakce

        SOUTĚŽÍME

10. dubna se v Olomouci 
konalo krajské kolo olympiády 
z českého jazyka. Tereza 
Doležalová obsadila výborné třetí 
místo a postupuje do ústředního 
kola. Gratulujeme a přejeme 
mnoho úspěchů.

11.4.2013 jsme se zúčastnili 
krajského kola v Prostějově. Jan 
Haniška z osmé třídy se umístil 
na 11. místě. Zdá se, že nic moc, 
ale v krajském kole jsou většinou 
žáci 9. tříd, kteří již mají probrané 
učivo. Honza jako jeden z nejlep-
ších vypracoval praktickou část.

Ve středu 17. dubna se v Olomouci konalo okresní kolo matematické 
olympiády. Naši školu reprezentovali žáci osmé třídy. Jan Haniška se 
umístil na děleném druhém místě, Lukáš Nohejl a David Vranešic se 
stali úspěšnými řešiteli.

                                                                                    Obr.:http://otavinka.blog.cz
/1103/pepankovy-ftipky

5



     Také letos proběhla na naší škole soutěž
     MATEMATICKÝ KLOKAN. Soutěžili žáci 
     od druhé po devátou třídu. 

     Vítězové jednotlivých kategorií:

Cvrček (2. -3. ročník)
Martin Žaloudek
Štěpán Vrabel
Simona Žáčková

Klokánek (4. - 5. ročník)
Dušan Deák
Lenka Glücková
Jiří Červinka

Benjamín (6. - 7. ročník)
Ludmila Kratochvilová
Kristýna Středová
Daniel Hotkovič

Kadet (8. - 9. ročník)
David Vranešic
Jan Haniška
Lukáš Nohejl

ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE VE ZPĚVU

     V PONDĚLÍ 29.4. 2013 se v hudebně naší školy sešli všichni, kteří rádi 
zpívají. Proběhlo zde školní kolo pěvecké soutěže.
 
     Celkem 50 dětí bylo rozděleno do čtyř  kategorií. 
Nejvíce soutěžících bylo z prvních, druhých a třetích 
tříd. V kategoriích starších dětí bylo soutěžících méně, 
ale o to větší obdiv si zaslouží. Není totiž vůbec 
jednoduché, překonat trému a ostych, a vystoupit 
před publikem. 
     Všichni zúčastnění si za své vystoupení zaslouží 
pochvalu.                                                                          
                                                                                   Obr.http://www.malystrom.cz/
                                                                                                                      program/ 

6



   Výsledky soutěže:

I. kategorie – 1.třída

1. Marek Švanda     
2. Adriana Dirdová
3. Nicol Baloghová 

III.kategorie – 4. a 5. třída

1. Hana Mariánková
2. Dominika Dirdová
3. Michaela Hobíková

II. kategorie 2. a 3. třída 

1. Jitka Kutálková 
2. Marek Sedláček   
3. Marie Pedacková 

IV. kategorie 6. – 9. třída
   
1. Kamila Zálešáková
2. Ludmila Kratochvilová
3. Anežka Salátová

                                                                                                        

     22. dubna naše planeta Země slavila svůj svátek – Den Země. Žáci z 3.b 
při hodině čtení pro ni složili báseň s použitím předem daných slov – 
Země, planeta, modrá, svátek, chránit, slaví:

Země
J. Kutálková a Š. Vrabel

Země je modrá planeta,
říká to náš táta.
Máma zase říká,
svátek slaví 22. dubna.
Proto naši planetu musíme chránit,
aby nebyla tenká jako nit.
Země, Země, Zemičko,
chci tě chránit maličko.                                    Obr. http://www.horskyklubfm.cz/  
                                                                                                 calendar/show/?url=6

7



          HRAJEME SI 
      S POHÁDKOU

     21. března jsme byli my, 
třeťáci, společně s žáky 1. , 
2. tříd, dětmi z MŠ  a 1. třídy 
speciální v kině v Moravském 
Berouně na divadelním 
představení divadla Slunečnice 
z Brna. Jmenovalo se to 
Hrajeme si s pohádkou. 
Divadlo bylo hodně veselé. 
Hrála tam víla Evelýnka a školní inspektor Rampepurďák.

     Inspektor Rampepurďák přišel zkontrolovat, jak se děti v kouzelné 
škole učí a zjistí, že má zastupovat učitelku zpěvu, která je nemocná a on 
prý neumí zpívat. Tak si pozve vílu Evelýnu a najednou se ocitnou u nás,   
v říši lidí. Zpívají písničky a my pak s nimi. Na konci představení jsme si 
mohli zatančit s herci pod pódiem. Slyšeli jsme písničky z pohádek, např. 
Dělání, Statistika, Šíleně smutná princezna, Saxána, Tři veteráni... A také    
                                                                      z filmů Discopříběh a 

  Rebelové. Při písničce 
  Rozvíjej se poupátko chodila  
  víla  Evelýna i mezi námi
  a Rampepurďák jindy zase 
  předváděl stojky na rukou. 
      Celé představení bylo moc 
  krásné, moc se nám líbilo. 
  Super byla i „diskotéka“.  
  Určitě bychom šli na takové 
  představení rádi znovu co 
  nejdříve.
 

                           Foto VVC MB.                                                                                              
                                                                                                                                Žáci 3.b

8

Evelýna a Rampepurďák.  Foto redakce.



  
    Foto: http://www.divadlometro.cz/calendar/event/11-ulice-plna-kouzel-pro-skoly/

                        ČERNÉ DIVADLO

     27.3. se žáci 3.a, 4. a 5. třídy vypravili do Bruntálu do divadla. Zhlédli 
jsme představení „Ulice plná kouzel“ v podání černého divadla Metro 
Praha. Ve škole jsme si pak povídali o tom, co nejvíce každého zaujalo.     
A tady jsou některé postřehy.

     Nejvíc se mi líbilo... auto, které se rozpadlo za jízdy; špagety, které
          utíkaly z hrnce; tančící oblečení. (L. Glűcková)
     … tančící kostra, která se rozpadla na kusy. (F. Pohanka)
     … lidé v černém oblečení, kteří splývali s pozadím, létající peřiny,
          nábytek (B. Jasínková)
     … baletka na šňůře (D. Špunarová)
     … svítící věci, které létaly vzduchem. (A. Adamová)
     … lidé v černém oblečení, kteří ovládali věci. (N. Kolková)
     … převlékání herce, kterému uletělo oblečení, tanec jako na diskotéce.
                                                                                                    (M. Feranec)
     Bylo to nejlepší divadlo, ve kterém jsem byla. Nikdy jsem nic takového 
neviděla. (P. Kudličková)

     Úplně všem se líbil závěr představení, kdy herci ukázali, jak se černé 
divadlo dělá. Někteří „šťastlivci si mohli vyzkoušet práci černého herce.  
     Představení „ černého divadla “ můžeme všem vřele doporučit.

                                                                     Žáci 4. a 5. třídy a p.uč. J. Hudečková,
                                                                                                         M. Rusová a E. Župková

9



   CYRIL, METODĚJ    
        A ČTVRŤÁCI 

     Život a poselství Cyrila a Metoděje
     9. dubna jsme se vypravili do Olo-
mouce do Arcibiskupského paláce. 
Pracovníci paláce pro nás připravili 
program s názvem „Život a poselství 
Cyrila a Metoděje.“ Dostali jsme 
pracovní listy, které jsme postupně       Sochy Cyrila a Metoděje. Foto E. Župková 
vyplňovali. Lektorka nás seznámila 
s životem obou světců a jejich významem pro naši zemi. Nejvíce všechny 
zaujalo luštění přísloví, které bylo zapsáno hlaholicí. Zkusili jsme zapsat

  své jméno v tomto písmu a pro mnohé
  to byl pěkný oříšek. Soustředění
  vyžadovala hra, při níž jsme krátce
  pozorovali předměty, které potom
  lektorka zakryla. Většina z nás s tímto
  úkolem neměla problém. Rozděleni  
  do tří skupin jsme dostali obrázky a
  texty a naším úkolem bylo k obráz- 
  kům přidat správný text a seřadit je  
  tak, aby na sebe navazovaly. Tímto

  Velký sál. Foto E. Župková                      způsobem jsme si zopakovali opět
                                                            všechno, co jsme se dověděli.
                                                            Závěrečná část proběhla na dvoře  

  Arcibiskupského paláce, kde jsme  
  odpovídali na otázky, které jsme 
  vyhledávali v prostorách dvora.  
  Prohlédli jsme si i sály paláce.  
  Program byl poučný a zábavný 
  zároveň. A pak už jsme se vypravili  
  na náměstí, kde jsme obdivovali 
  odbíjející orloj. Nikomu ani nevadilo, 
  že na nás spadla nějaká ta kapka  
  deště. 

Plníme úkoly. Foto E. Župková                                                žáci 4. třídy a p. uč. Župková
10



              TŘEŤÁCI 
   V ARCIBISKUPSKÉM    
  MUZEU V OLOMOUCI
     Dům plný příběhů
     V úterý 9. dubna jsme byli 
v Olomouci v Arcibiskupském paláci, 
kde pro nás byl připraven program             
o historii paláce – uvedení císaře               
Františka Josefa na trůn, návštěva Marie                Pantofle. Foto J. Čermáková.
Terezie, našich prezidentů nebo papeže Jana Pavla II. 

     Hned na začátku nás pan průvodce
  seznámil s tím, co to vlastně je
  Arcibiskupský palác a k čemu slouží.
  Ve vstupním schodišti nás seznámil 
  se sousoším Cyrila a Metoděje,               
  s obrazy Marie Terezie a jejího
  manžela. Pak už jsme dostali pravé 
  palácové pantofle a vešli jsme 
  do knihovny, která má asi 12 000  knih.

 Velký sál. Foto J. Čermáková.                Ve velkém sále jsme každý dostali
  pracovní list s podložkou a tužkou.  
  Tak jak jsme postupně procházeli
  jednotlivé místnosti a sály, všude jsme
  měli splnit nějaký úkol. Museli jsme
  se například orientovat v plánku
  místností, zapamatovat si, co 
  v místnosti bylo, jak se sál jmenoval,
  jaká význačná osobnost zde byla nebo
  čím je určitá místnost zvláštní a

 Orloj. Foto J. Čermáková                       významná. Na závěr jsme si plánek 
vymalovali podle barev, které v nich převládaly (zelená ložnice, žlutý sál, 
červený sál...). Velmi se nám líbila i pracovna, kde na zemi byla kůže         
z ledního medvěda. 
     Z paláce jsme se pak vydali na náměstí v Olomouci, kde jsme stihli 
odbíjet orloj ve 12 hodin. Před nástupem do autobusu jsme se ještě 
podívali do chrámu sv. Václava. 

žáci 3. tříd a p. uč. J. Čermáková a J. Hudečková
11



    KOCOUR NA LODI

     Žil jednou jeden kocourek, který měl rád lodě. Ale jeho rodina byla 
chudá a nemohla zaplatit jízdu na lodi. Jednoho krásného rána šel kocourek 
se svým bratrem do lesa. Šli a šli až došli na louku. A našli tisíc hřibů. 
Hodně se radovali. Ale pak se připlazil had.

   Moc se ho lekli. Běželi rychle domů.
        Doma to celé rodině vyprávěli.
   Rodina se taky lekla. Ale z těch hřibů 
   měli všichni radost. Máma řekla, že je
   budou prodávat. Děti řekly, že je to
   dobrý nápad. Celá rodina prodávala 
   a prodávala až prodala všech tisíc
   hřibů.
        Ty peníze nemohli ani spočítat. Ale

   nakonec je spočítali a napočítali milion tisíc korun a mohli si koupit auto, 
hodně chleba, zaplatili jízdu na lodi 
a všichni jeli na cestu kolem světa 
a byli šťastní.

    Napsal a nakreslil Vojta Kukla, 2.třída

         

                  

12



             VYROBTE SI:

     Jednoduchá dekorace – jarní závěs na okno
                                               nebo schodiště

  Budete potřebovat: tvrdý papír, barevné papíry,  
  korálky, provázek, nůžky, lepidlo, tužku, 
  děrovačku (případně raznice).

1. Z tvrdého papíru vystřihneme 
potřebný tvar (kytička, srdíčko, 
ptáček, motýl …).

2. Tvar nalepíme na barevný papír  
a opět vystřihneme.

3. Ozdobíme, např. tvary                
z raznice nebo dle vlastní 
fantazie.

4. Uděláme otvory na provlečení 
provázku.

5. Hotové tvary pak navlékáme        
na provázek a střídáme je                  
s navléknutými korálkami.

6. Nakonec závěs pověsíme. Vyrobili a nafotili žáci 3.b s p.uč. Čermákovou

                                                            
 13



   CO SE DĚJE 
      Asi jste zaregistrovali, že          
i v naší škole se sbírají vršky          
pro nemocnou Michalku.                
Za vykoupené vršky se pak 
koupí speciální sedačka do auta
a další pomůcky. Než však vršky
od nás odvezou, lze s nimi dělat 
ledacos. Například místo řádění     
o přestávce, můžeme z nich sklá-               Pyramida. Foto J. Čermáková.                 
dat obrázky nebo stavět pyramidy. 
Tato trvala postavit čtyřem třeťákům jen tři přestávky a padlo na ni 398 
vršků.

      INSTALATÉR
     Na pobočce Karla IV. v 1. patře je mezi chlapci asi nový budoucí 
instalatér. Své dovednosti zkouší tak, že neustále zavírá přívod vody k WC, 
které   pak   nesplachuje.  Jeho   nejnovější   zábavou   bylo   povolit  odtok 
u pisoáru,  takže  na podlaze  byla  okamžitě  potopa. Stihne  předvést něco 
do třetice, než bude dopaden???

      PERLIČKY 
„Znáš nějaké škůdce ze zahrad nebo polí?“
„Mandarinku bramborovou.“                          
 
„Vzduch je složen z bublin.“

„Ve znaku Moravského Berouna je medvěd, kladivo, hvězda a štípačky.“

                                                                   (autory výroků jsou  nejmenovaní žáci z 3.b ☺)
         

14



   2 OTÁZKY PRO BYSTRÉ HLAVY

1. V šatně je 68 bot a 25 čepic. 
    Kolik dětí přišlo do školy bez čepice? 

2. Jaký je součet čísel, která jsou 
    zároveň ve čtverci i trojúhelníku
    a nejsou v kruhu?  

…..................................................................................................................

     Správné řešení z minulého čísla: POMLÁZKA

     Výherci, T. Kolková z I.A  a R. Krejčí ze  III.A, dostávají poukázku        
v hodnotě 40,- Kč do školního bufetu.

                                              GRATULUJEME!!!

-----------------------------------------------------------------------------------
                        

      6. číslo XV. ročníku vyšlo 22.5. 2013 nákladem 
     100 výtisků.
      Vydává ZŠ Moravský Beroun.
      Cena časopisu 2 Kč.
      Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek

                                                  školy a z pera redakční rady. 
                                              Obrázky na titulní stránce vytvořili Štěpán Vrabel, 
Pavla Polanská a Jakub Valábek ze 3.b.
     Na tomto čísle spolupracovali: K. Procházková a  Viet To dinh  pod vedením
p.uč. J. Čermákové. Děkujeme všem učitelům a žákům 1. stupně za jejich 
příspěvky a pomoc při vzniku tohoto čísla.
     Nápady, náměty, připomínky či případné dary adresujte redakci Plesku - 
Základní škola Moravský Beroun.
     Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků.

15



                   Řešení KŘÍŽOVKY a OTÁZEK posílejte do 7.6. 2013

  
Více informací naleznete na webových stránkách školy :

http://zs.morberoun.cz

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA
1. 2.

1.

2.

3.

4. 4.

    3. Ý

5.

6. 6.

7. T

8.

9.

10. 7.

11. 11.

10. Ý

12.

13. 13.

  14. 14.

9. 12.

5.

8.

Obrázky použity 
z programu 
CorelDraw8


